
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 18 
 

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

19.03.2018 года 
 

 № 43-1 

 

«О жалобе Барашева Дмитрия Васильевича» 

Рассмотрев жалобу Барашева Дмитрия Васильевича на действия 

участковой избирательной комиссии № 1634 территориальная избирательная 

комиссия № 18 (далее – ТИК № 18) установила следующее. 

Барашев Дмитрий Васильевич обратился в ТИК № 18, указав, что  

18 марта 2018 года при подведении итогов голосования на избирательном 

участке № 1634 участковая избирательная комиссия допустила нарушения 

избирательного законодательства, выразившиеся в том, что «члены УИК 

скрылись за ширмой и не начинают процедуру гашения бюллетеней», 

«члены УИК ограничивают перемещение наблюдателей и отказываются 

приступать к процедуре подсчёта», последовательность действий при 

подсчете нарушена (без гласного подсчета данных по спискам избирателей 

комиссия приступила к вскрытию переносных ящиков), результат подсчета 

по каждой странице списка избирателей не оглашался, наблюдателям не 

предоставлена возможность ознакомиться со списками избирателей, 

сортировка и подсчет бюллетеней происходит параллельно, без 

перекладывания и оглашения отметок избирателей в них, наблюдателям 

запрещают проводить видеосъемку, увеличенная форма протокола об итогах 

голосования не заполнялась в установленном законом порядке. Заявитель 

попросил принять меры к восстановлению установленного законом порядка 

и разъяснить председателю нормы избирательного законодательства. 



Согласно пункту 2 статьи 73 Федерального закона от 10.01.2003  

№ 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон от 10.01.2003 № 19-ФЗ) подсчет голосов избирателей 

начинается сразу после окончания голосования и проводится без перерыва до 

установления итогов голосования. 

После окончания голосования участковая избирательная комиссия  

№ 1634 не совершала каких-либо избирательных действий, отличных от 

действий, связанных с подсчетом голосов избирателей. Квалификация 

действий по подготовке беспрерывного подсчета голосов избирателей как 

уклонение от его начала «сразу» основана на неверном толковании закона. 

В силу подпункта 42 статьи 2 Федерального закона от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон от 12.06.2002 № 67-ФЗ) наблюдателем является 

гражданин Российской Федерации, уполномоченный осуществлять 

наблюдение за проведением голосования, подсчетом голосов и иной 

деятельностью комиссии в период проведения голосования, установления его 

итогов, определения результатов выборов, референдума, включая 

деятельность комиссии по проверке правильности установления итогов 

голосования и определения результатов выборов, референдума. 

Исчерпывающий перечень прав наблюдателей закреплен  

в пункте 9 статьи 30 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ). В частности, наблюдатель вправе находиться в помещении для 

голосования соответствующего избирательного участка в день голосования в 

любое время в период с момента начала работы участковой комиссии в день 

голосования и до получения сообщения о принятии вышестоящей комиссией 

протокола об итогах голосования, а равно при повторном подсчете голосов 

избирателей. 



Кроме того, правомочия наблюдателей при подсчете голосов 

избирателей специально оговорены в статье 73 Федерального закона от 

10.01.2003 № 19-ФЗ. В частности, в силу пункта 1 указанной статьи 

наблюдателям должна быть предоставлена возможность присутствовать при 

подсчете голосов избирателей и наблюдать за подсчетом; в силу пункта 11 

наблюдателям должен быть обеспечен полный обзор действий членов 

участковой избирательной комиссии при непосредственном подсчете голосов 

избирателей. 

Решение участковой избирательной комиссии № 1634 об определении 

места в помещении для голосования для размещения наблюдателей принято 

в целях реализации пункта 11 статьи 73 Федерального закона от 10.01.2003 

№ 19-ФЗ. Квалификация действий членов участковой избирательной 

комиссии № 1634 по обеспечению исполнения данного решения как 

нарушение избирательных прав наблюдателя основана на неверном 

толковании закона.  

По вопросу остальных выявленных нарушений необходимо отметить, 

что в настоящее время итоги голосования на избирательном участке  

№ 1634 подведены, изложенная в жалобе информация не привела к 

невозможности установления волеизъявления избирателей на данном 

избирательном участке. 

Согласно пункту 16 статьи 74 Федерального закона от 10.01.2003 № 

19-ФЗ при выявлении ошибок, несоответствий в протоколе об итогах 

голосования или возникновении сомнений в правильности составления 

протокола, поступившего из участковой избирательной комиссии, 

территориальная избирательная комиссия как в ходе предварительной 

проверки правильности составления протокола, так и после приема 

протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования 

вправе принять решение о проведении повторного подсчета голосов 

избирателей участковой избирательной комиссией либо о самостоятельном 



проведении повторного подсчета голосов избирателей на соответствующем 

избирательном участке. 

Ни в ходе предварительной проверки правильности составления 

протокола, ни после приема протокола участковой избирательной комиссии 

№ 1634 об итогах голосования, ошибки, несоответствия в протоколе 

выявлены не были, правильность составления протокола заявитель не 

оспаривает. 

Кроме того, одно лишь формальное несоблюдение процедуры 

подсчета голосов избирателей не свидетельствует о невозможности 

определения их волеизъявления на данном избирательном участке. 

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «а» пункта 6 

статьи 75 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», ТИК № 

18  

р е ш и л а: 

1. Жалобу Барашева Дмитрия Васильевича оставить без 

удовлетворения. 

2. Дополнительно разъяснить членам участковой избирательной 

комиссии № 1634 на ближайшем обучающем семинаре порядок подведения 

итогов голосования в соответствии с действующим законодательством. 

3. Направить настоящее решение Барашеву Дмитрию Васильевичу. 

 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 18                                                В.Е.Алексеева 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 18                                                 Е.А.Чиканчи 

 

 

 


